S. XIII.

Gravidæ, quæ communiter *album* segniorem in d. sic
ciorem

ciorem gerunt, passim etiam ad hanc *excretionem* incongruis remediis promoventur, vel *stimulantibus*, vel *flatulentias* concitantibus, adeò, ut modò loco debite evacuationis *enormes* alvi fluxus concitentur, quos jam suo tempore *Hippocrates* ad abortum inferendum efficaces denunciavit *Sec. V. aph. 34. & 60.* sive spontè eveniant, tantò pejus si exstimulati fuerint, modò etiam *flatulentiæ* molestæ & suspectæ, imò atrociæ & noxiæ *colicæ* mala provocentur, ex quibus ipsis iteratò recurrentibus & vehementius insistentibus non alia nisi talis noxiæ *abortus* promotio enasci potest quemadmodum *Schulzius* in *A. N. C. abortum ex usu Mannæ concitatum* allegavit, ex qua inconvenientes commotiones in primas vias introductæ, imò insuper noxiæ *flatulentiæ* in intestinis conciliatæ sunt, ut post hæc hæc fœtus exclusio secuta sit, quo loco certè minus securum est ejusmodi eventus innoxios expectare velle, quorum recordantur in *A. N. C. Ledelius & Wedelius* & alibi etiam *Sebenkius de gravidis ex Diarrhœd, Dysenterid & usu Dra- sicorum purgantium innoxid liberatis.* Interea cum in partibus inferioribus, tantò magis utero vicinis nulla talis stimulatio in gravidis locum habeat, reprehendenda omninò sunt ejusmodi tentamina; Quin sequuntur etiam ejusmodi temerariam evacuationem nonnunquam graves *Tenesmi*, de quibus *Hippocrates* dicit *Sec. VII. aph. 27. Si prægnanti Tenesmus superveniat, abortire facit*, id quod etiam *Lanzoni* confirmat in *A. N. C. Dec. 2. An. 10. Obs. 34. de abortu ex Tenesmo*, quos *tenesmos* etiam in gravidis *Eresius* taxat; Ut pote verò hæc inconsultæ alvi exturbationes ejusmodi censuram incidunt, ita non minus illa remedia merito rejicienda veniunt, quæ ad *flatulentias* concitandas, tantò magis in foemellis, hæc molestia aliàs usitatus afflicta, inserviunt; Hæ enim *flatulentiæ intestinorum* (non enim loquimur pro presenti de illa suspecta Veterum *uteri* flatulentiæ, quam *Avicenna* acriter reformidat) quantum diuinum & molestis aliàs inferre soleant, docet accurata experientia, unde tanto gravius gravidas offendunt, ut facile istis abortus excipiat. Ce-
terum

terum infelix talis *abortus* concitatio per *purgans* remedium in *Hist. pract. allegatur à Zittmanno in Medic. Forens. Cent. IV. Cas. 64. cum responso Facult. Medic. Lips.*

§. XIV.

Prout *gravide* præterea familiarissimè *Pléthorice* existunt, id quod vel ex ipsò conspectu *turgidarum* venarum per superficiem corporis discurrentium patescit, quò merito accensenda est illa notabilis *dilensio* venarum *uterinarum* sub *ingravidatione*, quæ adeò capaces reperiuntur, annotante *Gräf de mulier. org. gener. dicat*, ut etiam digitus mediocris in earum capacitatem immitti queat; ita non certè minus est error & noxius ausus quando hæc plethora remediis suprà recensitis *calidis* & *volatilibus* commovetur, ubi loco roborationis molestæ & suspectæ ejusmodi sanguinis turgescitiones, *oppletiones*, *infarctus*, imò denique febriles commotiones, aut perfectæ tales febres acutæ, *inflammatoriæ* concitantur, in quibus facillimè ejusmodi foemellæ *abortiunt*, docente ut *experientiâ*, ita ex illa *Hippocrate sect. V. aph. 30. & 55. A. N. C. Dec. I. An. 6. & 7. Obs. 241. Hild. Cent. IV. obs. 56. Forestô l. 28. Obs. 67. in Schol.* Et quamvis hæc circumstantia iterum ex observationibus practicis exceptionem aliquam admittat, quâ *gravide* possint allegari quibus sub febrili invasione & decursu nullus *abortus* contigit, sicuti *D. D. Præfidi* cognita est Nobilis quædam mulier quæ *gravida* tertiana corripiebatur, qua per integrum mensem laboravit, ex hac vero male tractata in acutam vehementem incidit, ex qua vero etiam sub divina gratia & benedictione sine *abortus* consecutione evasit, & post decursum trium mensium filium sanum & integrum peperit; Nihilominus ejusmodi *infrequentioribus* eventibus non securè aut generaliter confidendum est, sed à familiari noxio tali exitu argumentando, prudenter & circumspèctè secundum scientiæ & conscientiæ justum dictamen versandum & procedendum est; Allegarunt ejusmodi *abortus* consecutionem ex *continua febre in tertianam* transmutata *Borthol. Hist. Anat. Cent. 3. Obs. 1. & Schenkus l. de gravidis.*

C

§. XV.

Merito insuper atro carbone denotandæ sunt improvi-
dæ *Febrium suppressiones* & temerariæ ac præmaturæ cohibi-
tiones in gravidis, quibus optimè prospici & succurri posse
per ejusmodi perverfam methodum perperam creditur & sus-
spicatur, sub sterili illa persuasione & fallaci circumspeditione
retinendi & conservandi fœtus, ex quo verò tentamine gra-
vidæ in alia ardua *pericula* & labe *proprii* sui corporis conji-
ciuntur, ut dehinc Natura pro ejiendo *peregrino* corpore,
ut *suo corpori* tanto magis prospicere queat, laboriosa sit &
totidem intenta; Quinimò posset quidem *nonnunquam* fœ-
tus talis conservari etiam si gravidæ ejusmodi, transitorio tali
morbo correptæ fuerint, modò hæc *suspecta* consilia & auxi-
lia nunquam adhibita & applicata fuissent, ut in fine denique
natura matris per *malam* medicationem in ejusmodi abortus
conjiciatur & seducatur. Quò pertinent illi perversi assensus
medici, quando fœmellæ gravidæ sibi imaginantur & persua-
dere solent, quasi *calculo* molestatæ & obrutæ essent, cui per-
suasione temerè & inconsideratè auscultari, ac remedia con-
tra calculum adhibere velle, (quæ communissimè diuretica
sunt i. e. vias urinarias stimulantia,) idem est, ac ejusmodi
subjecta ad abortum noxium disponere & provocare; Hinc
etiam talia remedia per sensibilem stimulationem operantia
in gravidis fœmellis merito à peritis Practicis condemnantur,
tantò magis, quia alias veræ *nephritice* fœmellæ gravidæ ad *a-*
abortum inclinant, annotante *Mauriceau* *l. 1. c. 13.* & *Panarolo*
Pentecoste 3, obs. 281. Unde non mirum est, si *stimulantibus* e-
jusmodi remediis ultro urgeantur, quando perfectæ nephriti-
cæ sunt, aut quando temere ejusmodi remediis offenduntur,
ut tantò facilius *abortus* insequatur. Quemadmodum deni-
que *inflammationes* internæ gravidis valdè noxiæ esse solent,
tantò magis si ipsum uterum offendant, quales inflammato-
rias & erysipelaceas invasiones jam *Hippocrates* tali sensu *su-*
nestas prædicavit *Sect. V. aph. 43.* Ita si *inflammationes, erysi-*
pelata aut *phlegmones* insignes, quæ in *externis* corporis par-
tibus

tibus occurrunt, per malam medicationem *repellantur* non nisi proximam causam & occasionem ad *abortum* contribuunt; Unde in hisce etiam circumstantiis circumspectionem & attentionem commendamus.

§. XVI.

Hucusque multiplices causas recensuimus, & talia *media*, cum quibus noxie *abortus* concitari potest & solet, quæ sicuti teneriori adhuc foetui vim inferunt, ita ex horum consiliorum & ausuum improvida & inconsiderata applicatione foetus jam *vitalis*, ut communiter dicitur, i. e. motu *locali* præditus, quem communiter *animatum* appellare assolent, vita sua & præsentis integritate privari & ad præmaturam exclusionem promoveri potest, quas occasiones etiam latius descripsit *Zac. Lusit. Medic. Princ. hist. l. 5. obs. 1. quæst. 3.* Unde sufficere paucis allegasse quod *talìa* medicamina foetui ita dicto *vivo* quam maxime etiam præjudiciosa & *noxia* sint: Cum verò propositum nostrum non urgeat, ut in hac ultima materia describenda latius discurramus, ita hic subsistimus, neque æque mens nostra est omnes abortus causas ex instituto describere, sed illas potius explicandas suscepimus, quæ ex *imperitiis* & *negligentiis* primo loco *medica* profluere, & passim etiam emergere solent, unde jam secundo loco descendimus ad illas principaliores *causas*, occasiones & aberrationes, quæ ab ipsis *femellis* præbentur & committuntur, non quidem semper directè & *ex intentione* pro abortu concitando, sed ex *negligentiis* & minus circumspecta animi & corporis sui moderatione & regimine; Quapropter ex ejusmodi causis etiam *potiores* & *familiariores* recensendæ sufficient.

§. XVII.

Quantum verò valeant ad *immutandos* consuetos vitales motus *Animi perturbata*, valido aliquo documento contra illam mechanicam superfluum speculationem & necessitatem quotidiana experientia edocet, quippe quæ commotiones tantò certius in *gravidis* efficaces deprehenduntur, quanto frequentius ex ira, præcipuè non satiata, terrore, desiderio

fiderio immodico, curis & ærumnis multiplices abortus oc-
 currere solent, ex quibus illæ, quæ alias ad illud patheti-
 carum commotionum exercitium sensibilibus & præcipi-
 tanter inclinant, tantò certius *abactionem* talem experiun-
 tur, quòd alias in *motibus* suis disponendis, gerendis & diri-
 gendis valdè *sensibiles* existunt; Unde sanè nulla causa *præsen-
 tioris* & numerosioris efficacæ pro concitando abortu, quam
 hæc ipsa, occurrit, ut tantò magis in sensibilibus foemellis e-
 jusmodi occasiones & commotiones evitandæ, præoccupan-
 dæ & interdicendæ veniant. Non infimi etiam census in hac
 classe sunt illæ commotiones patheticæ cum *immoderatis de-
 sideriis* succedentes, quibus foemellæ varia *absurda* comen-
 denda seligunt, sollicitant, imò anxie ac laboriose inquirunt
 & exclamant; Ejusmodi stolidi *appetitus*, uti vix rationabiliter
 à pravo illo & corrupto *fermento* & acido stimulante in
 Ventriculo deduci possunt, cum in omnibus reliquis foemi-
 nis sub gestatione foetus cruda diata utentibus familiare hoc
 accidens esse debeat, quod tamen eventui & quotidianæ ex-
 perientia numerosissimè & quam maxime contrariatur, tantò
 magis in magna turba plebejarum & rusticarum gravidarum;
 sed quoniam illi appetitus in *illis* foemellis communis-
 simè occurrere solent, quæ alias in desiderio & appetitu suo
lepidæ, delicatæ, inconstantes, aberrantes & pertinaces esse so-
 lent, ita meritò Picam talem & Malaciam pravis *desideriis* &
patheticis motibus annumeramus, ex quibus non modo pro-
 pter deglutita absurda, sicuti vitales functiones plurimum in
 genere turbantur, ita hoc sensibile negotium gestandi & fo-
 vendi foetus impeditur & confunditur, exindè etiam abortus
 concitatur, sed etiam quia hi appetitus ex pravis & *perversis*
moribus, intentionibus & pathematibus profluunt, tantò faci-
 lius ejusmodi *exclusio* acceleratur, quam nihil promptius ut
 modo diximus, quam animi commotiones sensibiles & tenaces
 concitare & procurare possunt: descripsit ejusmodi no-
 xam foetui ex Pica illatam *Riedlinus A. N. C. Dec. 3. An. 5. & 6.*
obs. 1. 8.

§. XVIII.

Secundo loco allegandæ veniunt illæ graves *aberrationes in regimine*, quod pertinent incontractæ, subitanæ, & sensibiles *mutationes caloris & frigoris*, quas jam suis temporibus *Hippocrates, Massarius, Primerosius & Fostonius* reprehenderunt, utpote quibus solennes secretiones & excretiones reliqui etiam motus *vitales* tantò magis in *sensibilioribus* subjectis insigniter *turbantur*, ut sub hac *motuum & humorum* concitatione, impulsione & retropulsione Natura ad temerarium hoc tentamen iniquè provòcetur. Huc etiam pertinent inconvenientes *gracilitatem & formositatem* corporis affectantes *stricture, compressiones & ligaturæ* abdominis & lumborum, quas *Mercurialis l. de M. M.* notanter recenset, non minus etiam fortes corporis commotiones per *saltationes, ponderum elevationes & gestationes* aut alios labores partium immodicas *distensiones* inferentes; quo insuper illas *internas* humorum commotiones per *inebriationes* in dissolutis foemellis introduci solitas referimus, quas verò species singulas ex aliis ad nauseam repetere inconveniens esse reputamus. Hoc verò loco adhuc quam maximè attendendam commendamus *Plethoræ* rationem, utpote quæ post *animi pathemata* proindè non modò ad *abortum* subeundum disponere solet, sed & illum planè sub certis circumstantiis introducere solet, id quod jam ex antiquissimis annotavit *Galenus*, quando nimirum sub ejusmodi perverfis & negligentioribus *regiminibus* aliisque pravis *tentaminibus* indiscretim & inconsideratè plethora hæc commovetur, ut non rarum sit, ob plethoram talem semper conservatam in una foemella *plures* abortus infectos esse & vidisse, quos tamen imposterum prudens, tempestiva & *circumspecta* sanguinis ventilatio præoccupavit, cujus dignissima & in praxi medica utilissima circumstantiæ jam uberrimam mentionem fecit *Magnif. D. D. Stahlus in Diss. de Abortu & Fœtu mortuo*. Propterea etiam invalescere solent illi abortus *habituales* stato ordine & tempore recurrentes, quales recursus in prælaudata *Dif-*

fertatione allegantur; Hujusmodi abortus certo tempore & septimana recurrentis historiam lectu dignam profert *Clauderus in A. N. C. Dec. 2. A. 7. obs. 148. conf. Panarolus in Pentecoste obs. 10. de Muliere quinto Mense semper abortita, V. Sine preservata.* Tantò facilius verò talis plethora ad abortum *promovere non modò potest, sed quod maximum est, etiam passim solet,* quando alias ejusmodi foemelæ largiorem menstruum fluxum expertæ sunt, aut *artificialium sanguinis eductionum administrationibus sese hinc inde ad-dixerunt,* quæ tamen sub hoc graviditatis statu, menstruo præprimis hoc fluxu restitante incuriosius *negliguntur,* nihil in super *dieta* immutatur, sed plena & frequens conservatur, præterea etiam *sedentaria* ac otiosa vita multipliciter concurrit, ut dehinc tanto magis talis plethora colligatur, quæ denique præcipuè in *sensibilibus* gravidis tanto citius & facilius alterari, & sub tali *foetia* matris & foetus sensibilitate noxia existere solet.

§. XIX.

Sicuti variæ ejusmodi inconsultæ *commotiones* abortum concitare & promovere solent, ita non minùs ipsa nimia Quies & otiosa vita, (quæ communissimè diurnas abdominis *compressiones* sub gravidarum desidia inferre solet) eundem procurare & producere hucusque suevit; Prout inter alios *Schenkius l. 4. obs. medic. de gravidis abortus ex nimia quiete* reminiscitur; Hæc enim *sedentaria* vita ut non solum ad *plethoræ* genesin faciliè & multum contribuit, ita præterea ad *spissitudinem* molestam & suspectam sanguinis conciliandam aptè satisfacit, quæ deinceps *progressivo* vitali motui non leve officiculum & *impedimentum* inferre solet, ut nonnunquam Natura pro *exoneranda* hac molesta quantitate & pro *corrigen-da* in simul spissitudine ad excretionem sanguinis menstruum consentiat & contendat, insuper verò etiam foetum, tanto magis si adhuc tenerior existat, & motibus faciliè obediat, excludat, tanto magis vero, quod iterum & non superficiariè notandum, sub ejusmodi otiosa & sedentaria vita abdo-

abdomen, eò ipso verò etiam uterus molestè comprimitur, ut in hujus sufficienti *expansione* impedita & destituta Natura necessaridò *hospitem* suum propter *capacis* & congrui spatii defectum exturbare debeat. *Immoderatus* denique *motus* corporis huic quieti oppositus ad immodestas sanguinis *commotiones* sufficit, quæ verò in gravidis plethoricis sensibilibus, excretionibus sanguinis largioribus *adsuetis*, ut plurimum noxiæ sunt & præjudiciosæ. Et hæ principales sunt causæ & occasiones, quibus ex sua parte gravidæ quandoque per *negligentiam*, immodestiam & *imprudentiam* abortum promoveri passim solent. Quales potiores causas etiam alibi collegit. *Crato Consil. Medicin. Consil. 352.*

§. XX.

Quemadmodum vero omnis ignorantia, negligentia & temeritas sub *errorum* titulo comprehenduntur, ita etiam merito sub *pœna* stant, qua partim *artifex* minus circumspectus & audaculus, partim etiam *famella* improvida & negligens affici debeat, ita sanè minimè in rebus *vitam* hominis concernentibus ignorantia rationabilem excusationem admittit, & quamvis Medicus hoc delictum, nimirum exturbationem foetus, neve *velit* neve *intendat*, sed potius bono animo ejusdem *conservationi* inhæreat, & propterea non in pœnam *consentire* videatur, attamen vix inultus hic error auferri potest (dum ex aliqua temeritate profluit) quamvis non æque corporali pœna puniendus existat, cum præter voluntatem commissus fuerit, ut tali ratione justa aliqua & *conveniens* pœna, circum spectionem, attentionem, omnis experimentandi libidinis excussionem in rebus dubiis & incertis abstractionem inculcet, edoceat & conciliet, cum econtrâ ubi nulla *pœna* ibi nullus *metus* occurrat; Exinde enim invaluit illud opprobrium, quod omne temerarium homicidium capitalem pœnam inferat, medicis verò concessum sit impunè occidere, quod etiam h. l. valet, ubi cum incertis ejusmodi remediis & consiliis abortus promovetur, ut nihilominus talis *artifex* non propter *intentionem*, sed propter malam *intentionem*

tionem culpandus sit & justitiam ac pœnam mereatur. Quo certè referendus esset textus ille *JCorum* l. 38. ff. de pœnis §. 5. *Qui abortionis aut amatorium poculum dani & si dolo non faciant, tamen, quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur. Quodsi verò mulier aut homo perierit, summo supplicio afficiuntur.* Ubi hic textus non æque de poculo intentionaliter ad abortum concitandum oblato loquitur, sed in hac oblatione *dolum* excusat, i. e. malam illam intentionem & voluntatem, interim emphaticè ad *malum exemplum* respicit, adeoque tunc demum pœnam dicitur, ita posset etiam hic textus in illos quadrare, qui per *ignorantiam* & *negligentiam sine dolo* alia remedia offerunt, ex quibus tamen abortus sub individualibus circumstantiis oritur, ut hoc sensu etiam poculum abortionis nuncupari queat, id quod etiam dehinc eventus attestatur, ubi merito exulant illæ excusationes: *Ich hätte es nicht gedacht! Es war nicht also meine Meynung; sed germana & sincera veritas* respondet: *Bersehen ist auch verspielt / unde omnis talis negligentia pœnam meretur, quamvis non corporalis* secundum *JCorum* mentem esse possit *Vid. Leg. Mag. de Rerum & Verb. signific. l. 6. Tit. I. quaest. 2. num. 1.*

§. XXI.

Quin imò, cum artifices in tali medicatione & cum ejusmodi instrumentis *absolutè certi, securi & firmi* esse haud queant, sed communiter rectè *dubii & suspicaces* existant, ita si nihilominus sub tali incertitudine & titubatione ejusmodi consilia & auxilia applicant, eò ipsò *consentiunt* in *duplicem finem & duplex etiam premium*; vel si res bene cedat, in *gloriam* & bonam existimationem obtinendam & *Soltrum* dignum acquirendum, vel si malè exeat, in *vituperium* & ignominiam, quibus tamen deinceps quòvis studio declinandis sedulo invigilant & prospiciunt: In ultimâ verò hâc circumstantiâ tacitè consentiunt in promeritam pœnam, secundum illud *JCorum; Qui consentiunt in delictum, consentiunt etiam in pœnam.*

pœnam; Quod verò Medicus utrumque attendat eoque contentiat, anxii nonnunquam expectatio Sotri, aut si res male cesserit, accelerata remotio & per multos tropos distracta excusatio attestantur. Nequè solum malus artifex pœnam meretur, sed ipsa etiam *fœmelle* improvida & negligentes, quæ abortum perpessæ sunt, quibus quidem abortus nulla pœna est, sed quæ *propter* abortum puniendæ essent, ut imposteriorum pravos suos mores emendent & deponant, econtrà verò circumspēctiores & prudentiores evadant, omnes temeritates & negligentes tractationes circumspēctè evitent, ut ita taliratione *fœtus* magis vindicandus sit, quia matre hanc violentiam sustinuit, aliàs æque ejusmodi fœmellæ (ubi nullus vindex & nulla pœna est,) nullam etiam culpam agnoscent; sed imposterum & circumspēctius versari, & pravas illas animi & corporis commotiones fœtui maxinè noxias effugere & omittere discant. Quamvis verò ejusmodi fœminæ non æque perpetuò *proerētis* cum ejusmodi malis moribus & regiminibus abortum urgeant, attamen propterea non penitus pœnam declinant aut excidunt, sed mitiorem justitiam & lenius iudicium merentur & expectant; Quicquid enim per *negligentiam* contingit illud *erroneum* est, omnis verò *error* præsupponit *culpam*, omnis *culpa* meretur *pœnam*, aut ut *Cti* expriment: *Magna negligentia culpa est*; imò etiam aliàs magnam *negligentiam* pro *dolo* expriment, quamvis aliqui eundem non pro *vero*, sed *presumpto* explicent. Denique pro ut nonnunquam Causidicus iudici vim faciens æque pœnam incidit & ære muldatur, ita medicus pariter, qui negligenter aut temerè Naturæ, tanquam motuum vitalium iudici & gubernatori vim facit, pœnâ affici deberet, ut imposterum omnem immodestiam, negligentiam & ignorantiam in causâ aliàs integrâ benè regendâ & defendendâ excutiat, aut causis & remediis dubiis non inhæreat, multò minus illa applicet, unde *consultius est, nihil consulere, quam malè aut dubie consulere.*

§. XXII.

Sed placet ad scopum nostrum iterum revertere, & pro
D melio-

meliori ordine ac connexione illas malas & *sinistras* *judicationes* allegare, ex quibus deinde consilia talia & auxilia inconvenienter *indicantur* & incongruè etiam applicantur. Multoties enim perperam sibi persuadere solent artifices, quod *foetus* in uterò in multiplicibus imò quotidianis *lesionibus* subiacet aut affligitur, & ita modò ad sensum antiqui concentus suspectam *intemperiem* frigidam, alias etiam calidam, accusare sciunt, quin etiam modo nimiam laxitatem, alibi nimiam ejus stricturam inculpate norunt, quibus speculationibus, & infrequentioribus eventibus in vita humana occurrere solitis dehinc acriter & austerè inhaerent, & sic inutilibus & inconvenientibus magis curis invigilant, cum sine ex centum gravidis vix una aut altera occurrat, cui talis labes aut huic alia analogi in uterò verè obringat; Unde certè peritus & rebus suis rationabiliter consulens artifex ejusmodi *infrequentes* effectus in *quotidianam* experientiam transferre & secundum illum raram eventum cum ejusmodi remediis atoniam, frigiditatem aut caliditatem respicientibus ac corrigentibus luxuriari minimè debet & solet; Non enim vel Pathologo, vel Therapeutæ confert inquirere, quid fortè *feri possit*, sed quid in communi vita inter nostrates præcipuè aut illas nationes, ubi versatur, *feri actu soleat*. Quapropter ejusmodi speculationes inconvenientes graviter communissimè non solum possunt, sed tantò certius & efficacius Medicum folent seducere, ut deinceps ejusmodi indicationibus *confortandi* Uteri temerè assentiat & loco debiti auxilii non nisi grave nocumentum producat & inferat. Ejusdem furfuris conceptus ille diffusus est, de *debilitate nature* matris in defungendo hoc gestationis officio, ex qua falsa opinione omnia *parbemata* nonnunquam in gravidis occurrentia *debili* nature adscribuntur, quæ tamen rectius *insuee* & *aversantii* Nature debentur, quam deinceps *calidis* illis remediis *roborare* contendunt, sed eò ipso *anomalias* illas concitant & provocant.

Non ultimæ exillimationis est illa lepida conjectura & opinio de *sanguine menstruo* ejusque retentione sub ingravidatione & gestatione, quasi cum illo tot *impuritates, acrimonia, fermenta, inquinamenta* imo *venena* retineantur, quæ passim *stimulantem* suum noxium effectum exerentia, vomitus, flatulentias, colica tormina, hysterica pathemata, alvi turbas & commotiones, spasmos &c. producerent, quibus deinceps remediis edulcorantibus, evacuantibus, carminativis, antispasmodicis, confopientibus, cephalicis, nervinis, antiepilepticis, acrioribus aut miscellaneis succurri passim & superflue solet, ut sub tanto, *inconvenienti* & perverso talium remediorum usu Natura matris *in ordine* suo vitali graviter *pervertatur* & confundatur, & quæ cum *directione* suorum motuum præcipue etiam occupata esse debet, in tali statu non æque sufficienter *fœtui* suo prospicere potest, sed eundem demum præ *tedio* & fastidio impatienter *exturbat* & rejicit; Tantò ineptius verò tot superflui uteri *obvifcationes* & *vapore* finguntur, & ex iisdem tot hysterica schemata & pathemata plebeja magis quam rationabili medica concludendi ratione deducuntur; præterea remedia uterina, hystericae passioni vulgo dicata calida carminativa prodiga etiam manu obruduntur, ex quibus postea commotiones in abdomine & circa uterum anomalice succedentes provocantur, ut propterea Natura matris ad excutiendum fœtum urgeatur & disponatur; Huc etiam pertinent illæ præter necessitatem formatae *speculationes* de fœtu, ut per primos menses adhuc *tenui*, ita etiam *debili*, quem proinde ejusmodi malæ opiniones *confortare*, confirmare & conservare suadent, cum in ejusmodi tempore natura matris æque ac fœtus *socii* aliqua *sensibilitate* gaudeant, & diversis aliis *motibus* ac persuasionibus ita dicendis libere *auscultent*, ut dehinc natura matris promptius & expeditius hunc fœtum excutiat, quippe qui ejusmodi motibus ut sensibilis & tenuis adhuc facile obtemperat & ultimam hanc exclusionem subit. Tantò dignioris animad-

animadversionis hæc est circumstantia in foemellis *sensibilioribus & delicatioribus*, quibus jam *semel* talis abortus obtigit, quando in proxima ingravidatione *inconvenientes* ejusmodi medicationes & instrumenta talia adhibentur, ut *de novo* plurimum ex iisdem *abortus* talis iterum noxiè concitetur & inducatur.

§. XXIV

Gravis hic & tantò magis inculpandus *error* est, quando foemellæ, quæ jam *semel* abortum perpessæ sunt proximo imprægnationis tempore cum *ejusmodi* remediis uterinis confortantibus & acrioribus analepticis tractantur, quibus cum natura ita *impellitur*, ut denuo foetum hucusque conservatum tanto promptioribus motibus expellat, eosdemque impetus cum gravi *hemorrhagia* obfirmet, ut imposterum & tanto difficilium cum temperatissimis consiliis & maxima circumspeditione motuum vehementiores progressiones mitigari queant, quo magis per *habitum* aliquem natura denuo conceptum foetum impatienti aliqua audacia rejecit; Unde certè quandoque frustra & inconvenienter culpa in *Utero* aut *fetu* inquiritur, quæ rectius *motibus* & hac *activitate* atque *sensibilitate* nature innititur, ut propterea nulla debilitatio aut effectus quispiam præcipuè talis, qualem descripsimus, accusari debeat, cum motus excedant, in *matre* gravida provocati & temerè concitati. Incidit etiam hæc *perversa* & dissulsa opinio de *imbecillitate* *fetus* multoties in illa tempora, ubi foetus jam localibus motibus præditus deprehenditur, qui si non perpetuo *equabiles* contusorios & voluntarios motus exerceat, sed per aliquot dies magis *quietus* delitescat, statim *debilis* aut ægrotationibus afflictus præsumitur, unde proximum refugium ad roborantia remedia instituitur, quæ multoties, imo communiter frustra & cum damno adhibentur, tantò magis, quia *non necessaria* sunt, quæ noxa tanto certior & præsentior est, quò magis *sensibilis plethorica* & ad *commotiones* subeundas facilis existit foemella, imò quo copiosius & sub *perversa* methodo hæc talia injunguntur.

§. XXV.

Hinc ab experientia medica neuiquam absudit, quod ex confusa tali & incongrua tractatione foetus *vivus* antea, nunc *emoriatur*, quem ut mortuum & *adversum* deinceps sensibilis natura matris prosequitur; imò demique ut mortuum & *indignum* excludit; Quapropter prædicta consilia, instrumenta & regimina æque pro foetu vivo *enecando* & tunc demum ad exclusionem disponendo ac pro *abortu* concitando quadrant & satisfaciunt, unde in eiusmodi circumstantia omnino etiam circumspectione uti confert, quando foetus *motibus* illis eminenter de *vita* restantibus gaudet. Noxia verò omni modo per sepe est talis abortus concitatio, quia non modo in sensibilibus subjectis cum magno periculo & *anomia* succedit, sed & graves & pessimas *consecutiones* ac vitalium functionum turbas in matre abortum perpessa introducit, quare placet jam in ordine paucissimis potiora *phenomena* ad rem medicam pertinentia in *Historia* hujus abortus colligere & deinceps quantum sufficit per justas causas connectere, ut tantò magis perspicue pateat, quid commodi ex hac notitia in artem medicam affluat & redundet.